	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 1.4-1.5: 
Kultura dhe besimi në Mesopotami dhe Egjipt. Trashëgimia

	Situata e të nxënit:

“Zhduken formacione politike, perandori të mëdha apo të vogla, shtete të fuqishme, por nuk zhduket kujtesa e popujve mbi fatet e tyre, për teknikën, shpikjet, veprat e artit, fenë dhe filozofinë, të cilat formojnë trashëgiminë e gjithë njerëzimit”.

Si mendoni në lidhje me këtë pasazh?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Analizon kulturat materiale e shpirtërore të qytetërimeve në Mesopotami dhe Egjipt.

· Dallon karakteristikat e përbashkëta dhe të veçanta ndërmjet dy kulturave.

· Vlerëson rolin e arritjeve të këtyre qytetërimeve në jetën e sotme.
	Fjalët kyçe:
- Hieroglife,  - Kuneiform,  - Politeist, - Zigurati - “Vlera Kulturore Historike”



	Burimet: - teksti, - Historia e Qytetërimit Boteror V.I,  K.Grimberg, - intereti


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Shkenca natyrore, Qyteatria,Artet



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
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Hapi i parë-Diskutim

Mësuesi kërkon nga nxënësit që të tregojne përvojat e tyre nëse kanë qenë në Egjipt apo në qytetet tona që janë pjesë e trashëgimisë kulturore. Ata evidentojne “vlerat kulturore historike” të piramidave. Nxënësit tregojnë për vizitat që kanë bërë në Gjirokastër apo Berat duke thënë se dhe ato janë pjesë e trashëgimisë kulturore.
Hapi i dytë- Shkrim i lirë

Mësuesi urdhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe të nënvizojë pjesët kryesore. Pyetjet që ju drejtohen janë:

• 
Cili qe kontributi i qytetërimeve sipas dijeve shkencore?

1.
Shkencat natyrore - gjeometri, matematike, astronomi

2.
Sistemi i shkrimit-kuneiform, hieroglife

3.
Sistemi i irrigacionit -teknika të reja

4.
Tempujt dhe Piramidat-zhvillim i arkitekturës
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ARRITJET E QYTETERIMIT



KULTURË  shkrim-letërsi (Epi i Gilgameshit,Tregime mbi 
përjetimet e fatkeqësive në det)



DIJE E TEKNIKE  Shkencore + ndërtime



SISTEMI I QEVERISJES  sundimi i ligjit - dinasti mbreterore
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Mësuesja: Cilat janë vlerat e piramidave?
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TEMPUJ  kullë që dominonte qytetin



PIRAMIDA  varre gjigande  Migerino
Keopsi
Kefre
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Piramidat janë sot “vlera kulturore historike” të cilat vizitohen nga miliona turistë të vendeve të huaja

Hapi i tretë
Mësuesja shpjegon 3 hapat:

1.
“Vlerat Kulturore Historike’

• 
Baza e zhvillimit të turizmit kulturor

2.
Kontributin e qytetërimeve në aspektin kulturor-ekonomik dhe sistemin qeverisës

3.
Vlera e ligjeve të Hamurabit

Hapi i katërt-Diskutim 

Nxënësit pasi u njohën me mësimin e ditës flasin rreth enigmës së piramidës. Çfarë ata dinë rreth tyre?

Diskutoni duke u nisur nga informacionet e tekstit por shfrytëzoni edhe fotografitë e tij

	Vlerësimi 

• 
Pjesmarrja në diskutim

• 
Korrektesa në mbajtjen e shënimeve

• 
Evidetimi i vlerave kulturore

	 Detyrë: 

Përshkruani ndërtimin e brendshëm të piramidës dhe evidentoni refleksionin tuaj për të.


